第 15回「岩手の消化器臨床栄養懇話会」ご案内

謹啓 時下、先生におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、この度臨床栄養を中心とした「第 15回岩手の消化器臨床栄養懇話会」を開催することとなり

ました。
今回は、臨床栄養における国内最先端の特別講演を 2題、一般演題を 3題いただいております。就き

ましてはご多忙中と存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようご案内申し上げます。
謹白

記
日 時：平成 21年 2月 28日（土） 14:45～18:00
場 所：エスポワールいわて

盛岡市中央通 1-1-38 ℡019-623-6251
参加費：１,０００円

＜製品紹介＞  「新製品のご案内」
             ㈱三和化学研究所 ニュートリション事業部 飯田貴史

＜一般演題＞     座長 岩手医科大学内科学講座消化器･肝臓内科分野 講師 遠藤龍人先生

1）「橋出血患者における経腸栄養管理の一例」
岩手県立中央病院 栄養管理室 大原静恵先生

2）「入院時栄養スクリーニング全例実施を目指した電子カルテの改良」
         盛岡市立病院 NST 村上尚子先生
    3）「消化器癌患者の栄養アセスメント」
         岩手医科大学附属病院 NST 俵万里子先生

＜ 特別講演Ⅰ ＞

座長 盛岡市立病院 院長 加藤章信 先生
『 NSTから NCM（栄養ケア･マネジメント）へ
～管理栄養士に求められる専門性とコミュニケーション能力～ 』

椙山女学園大学 生活科学部
教授  加藤 昌彦 先生

＜ 特別講演Ⅱ＞
座長 岩手医科大学外科学講座 准教授 池田健一郎 先生

『 電子カルテ稼動自治体病院での職域業務分担を伴う
ＮＳＴ活動 7年間と私たちが目指すべき専門集団とは？ 』

箕面市立病院 外科
主任部長  飯島 正平 先生

代表世話人：岩手医科大学内科学講座消化器･肝臓内科分野 教授 鈴木一幸先生
岩手医科大学外科学講座 教授 若林 剛 先生

実務世話人：盛岡市立病院 院長 加藤章信先生
岩手医科大学外科学講座 准教授 池田健一郎先生

主   催：岩手の消化器臨床栄養懇話会
株式会社三和化学研究所

                                後   援：岩手県医師会
                      岩手医科大学医師会
                      岩手県栄養士会

          ☆ 特別講演終了後ささやかな意見交換の場を用意いたしております。
             尚、本懇話会は 岩手県医師会生涯教育講座の認定(3単位)を受けております。
                     岩手県栄養士会生涯教育講座の認定(1単位)を受けております。